MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

                                       Fazenda Sucupira Avenida Cedro Área especial 12 QS 16
                                                                           Riacho Fundo  CEP: 71.826-006

                                                                     Telefone: (61) 2103-2341                     www.ifb.edu.br

EDITAL Nº 14 CRFI/IFB, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015
(RETIFICAÇÃO – 20/11/2015)

O Diretor-Geral do Campus Riacho Fundo I, nomeado pela Portaria Nº 597,

publicada no Diário Oficial da União em 10 de Abril de 2014, no uso de suas atribuições
legais torna pública a retificação do Edital Nº 14 CRFI/IFB, de 29 de outubro de 2015:

I. Onde se lê:

1. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

1.1. O processo seletivo seguirá o cronograma abaixo:

ETAPAS DATAS

Publicação do edital 29/10/2015

Período de realização das inscrições online 04/11 a 12/11/2015

Período para solicitação de alteração de inscrição 04/11 a 12/11/2015

Período para Entrega do Documento Comprobatório da Reserva de Vagas
04/11 a 13/11/2015

Publicação do Resultado Preliminar da Comprovação da Reserva de Vagas 18/11/2015

Período para Interposição de Recursos do Resultado Preliminar da
Comprovação da Reserva de Vagas

19 e 20/11/2015

Publicação do Resultado Final da Comprovação da Reserva de Vagas 24/11/2015

Sorteio das vagas 26/11/2015

Publicação do resultado do sorteio e convocação para matrícula em 1ª chamada 02/12/2015

Período de Matrícula em 1ª chamada 03 a 07/12/2015

Convocação dos candidatos da lista de espera para manifestação de interesse na
vaga (se necessário)

10/12/2015

Período para manifestação de interesse na vaga 11/12/2015

Publicação da colocação final dos candidatos da lista de espera e convocação
para matrícula

16/12/2015

Período de Matrícula em 2ª chamada 17 a 18/12/2015

Publicação das demais convocações para matrícula (se necessário) 05/01/2016

Previsão de início das aulas 22/02/2016

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

                                       Fazenda Sucupira Avenida Cedro Área especial 12 QS 16
                                                                           Riacho Fundo  CEP: 71.826-006

                                                                     Telefone: (61) 2103-2341                     www.ifb.edu.br

II. Leia-se:

1. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

1.1. O processo seletivo seguirá o cronograma abaixo:

ETAPAS DATAS

Publicação do edital 29/10/2015

Período de realização das inscrições online 04/11 a 12/11/2015

Período para solicitação de alteração de inscrição 04/11 a 12/11/2015

Período para Entrega do Documento Comprobatório da Reserva de Vagas
04/11 a 13/11/2015

Publicação do Resultado Preliminar da Comprovação da Reserva de Vagas 18/11/2015

Período para Interposição de Recursos do Resultado Preliminar da
Comprovação da Reserva de Vagas

19 e 20/11/2015

Publicação do Resultado Final da Comprovação da Reserva de Vagas 24/11/2015

Sorteio das vagas 26/11/2015

Publicação do resultado do sorteio e convocação para matrícula em 1ª
chamada

02/12/2015

Período de Matrícula em 1ª chamada 03 a 07/12/2015

Convocação dos candidatos da lista de espera para manifestação de
interesse na vaga (se necessário)

9/12/2015

Período para manifestação de interesse na vaga 10/12/2015

Publicação da colocação final dos candidatos da lista de espera e convocação
para matrícula

16/12/2015

Período de Matrícula em 2ª chamada 17 a 18/12/2015

Publicação das demais convocações para matrícula (se necessário) 05/01/2016

Previsão de início das aulas 22/02/2016

III. Onde se lê:

11. DA MATRÍCULA

11.3. Caso as vagas não sejam preenchidas, todos os candidatos da lista de espera serão
convocados, cada qual pelo tipo de vaga escolhido no momento da inscrição, para
manifestarem interesse pelas vagas remanescentes, na data provável de 10 de dezembro
de 2015.

11.4. A manifestação de interesse pela vaga se dará com a assinatura da lista, em que
constará todos os candidatos da lista de espera em ordem de colocação no sorteio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

                                       Fazenda Sucupira Avenida Cedro Área especial 12 QS 16
                                                                           Riacho Fundo  CEP: 71.826-006

                                                                     Telefone: (61) 2103-2341                     www.ifb.edu.br

eletrônico, que está condicionada à apresentação de documento de identificação válido
com foto, pelo candidato, na data provável de 11 de dezembro de 2015.

IV. Leia-se:

11. DA MATRÍCULA

11.3. Caso as vagas não sejam preenchidas, todos os candidatos da lista de espera serão
convocados, cada qual pelo tipo de vaga escolhido no momento da inscrição, para
manifestarem interesse pelas vagas remanescentes, na data provável de 9 de dezembro
de 2015.

11.4. A manifestação de interesse pela vaga se dará com a assinatura da lista, em que
constará todos os candidatos da lista de espera em ordem de colocação no sorteio
eletrônico, que está condicionada à apresentação de documento de identificação válido
com foto, pelo candidato, na data provável de 10 de dezembro de 2015.

(Original assinada)
SÉRGIO BARBOSA GOMES